Чăваш                                                                КНИЖНАЯ

Республикин               3 / 2006                       ЛЕТОПИСЬ

КĚНЕКЕ                                                          Чувашской

ЛЕТОПИÇĚ                                                     Республики

Шупашкар            2006             Чебоксары

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ, ПО ДЕЛАМ НАЦИОНАЛЬНОСТЕЙ, ИНФОРМАЦИОННОЙ ПОЛИТИКИ И АРХИВНОГО ДЕЛА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

РЕСПУБЛИКАНСКОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АРХИВ ПЕЧАТИ ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»

К Н И Ж Н А Я     Л Е Т О П И С Ь

Ч У В А Ш С К О Й     Р Е С П У Б Л И К И

Государственный библиографический указатель

Издается с 1950 года

3 / 2006

(182-259)

Чебоксары

2006

ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН КУЛЬТУРА, НАЦИОНАЛЬНОÇСЕН ĚÇĚСЕН, ИНФОРМАЦИ ПОЛИТИКИН ТАТА АРХИВ ĚÇĚН МИНИСТЕРСТВИ

РЕСПУБЛИКĂН ПАТШАЛĂХ УЧРЕЖДЕНИЙĚ 

«ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН ПАТШАЛĂХ ПИЧЕТ АРХИВĔ»
ЧĂВАШ   РЕСПУБЛИКИН
К Ě Н Е К Е   Л Е Т О П И Ç Ě

Библиографи указателě

1950 çултанпа тухать

3 / 2006

(182-259)

Шупашкар 

2006

В данном номере зарегистрированы книги, полученные РГУ «Госархив печати Чувашии» Минкультуры Чувашии с 1 по 31 марта 2006 года в качестве обязательного бесплатного экземпляра

Составители

А.Г. Сидорова, Ф.Г. Парамонова


РГУ «Госархив печати Чувашии» Минкультуры Чувашии, 2006

ПРЕДИСЛОВИЕ

«Книжная летопись Чувашской Республики» является ежемесячным универсальным библиографическим указателем. Предназначается для оперативного информирования представителей органов законодательной и исполнительной властей, научных и учебных заведений, учреждений культуры, читателей об изданиях, поступивших в РГУ «Государственный архив печати Чувашской Республики» в течение календарного месяца.

«Книжная летопись Чувашской Республики» информирует о книгах, брошюрах, продолжающихся изданиях и авторефератах диссертаций, изданных в республике и вне ее, тематически, по авторской принадлежности и языку, касающихся Чувашии. Библиографическое описание книг и продолжающихся изданий составляется в соответствии с ГОСТ 7.1-84 “Библиографическое описание документа. Общие требования и правила составления”, Изменениями 
N 1 к ГОСТ 7.1-84, ГОСТ 7.80-2000 «Библиографическая запись. Заголовок. Общие требования и правила составления», ГОСТ 7.1-2003 «Библиографическая запись. Библиографическое описание». В библиографических описаниях слова сокращаются в соответствии с ГОСТ 7.12-77-«Сокращение русских слов и словосочетаний в библиографическом описании произведений печати». Библиографические записи группируются в соответствии с 4-м полным изданием «Универсальной Децимальной Классификации» (УДК). В конце каждой записи приведены классификационные индексы в соответствии с 4-м полным изданием «Универсальной Децимальной Классификации» (УДК) 
(М., 1997) и 2-м дополненным изданием таблиц для массовых библиотек «Библиотечно-библиографическая классификация» (М.: Книга, 1999). «Книжная летопись Чувашской Республики» снабжена указателем авторов и заглавий книг, описанных под заглавием, предметным и географическим указателями.

В течение года нумерация записей сплошная. В начале каждого номера летописи в круглых скобках указаны номера записей изданий, вошедших в данный номер.

Летопись подготовлена автоматизированным способом с использованием библиотечной программы “ИРБИС” (Интегрированная расширяемая библиотечно-информационная система).

Предложения и замечания просим направлять по адресу:

428020, г. Чебоксары, ул. Гладкова, 6,

РГУ «Государственный архив печати Чувашской Республики».

Тел.: 21-28-04;    20-63-41.

E-mail: arhivpechat@mail.ru

0 ОБЩИЙ ОТДЕЛ

00 Общие вопросы науки и культуры

001 Наука и знание в целом

182. Сборник научных статей докторантов, аспирантов и соискателей / М-во образования и науки Рос. Федерации, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [под ред. В. Л. Куракова]. - Чебоксары, 2005. - 259 с. ; 21 см. - 500 экз. – ISBN 5-7677-0869-X. - [2006-242]

УДК 001

ББК 72

183. Сборник научных статей докторантов, аспирантов и соискателей / М-во образования и науки Рос. Федерации, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [под ред. В. Л. Куракова]. - Чебоксары, 2005. - 243, [1] с. ; 21 см. - Библиогр. в конце ст. - 500 экз. – ISBN 5-7677-0873-8. - [2006-241]

УДК 001

ББК 72

184. Сборник научных трудов молодых ученых и специалистов / 
М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Федер. гос. образоват. учреждение высш. проф. образования "Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова" ; [редкол.: Л. П. Кураков (гл. ред.) и др.]. - Чебоксары, 2005. - 244 с. ; 21 см. - 100 экз. – [2006-255]
УДК 001

ББК 72
004 Информационные технологии. Вычислительная техника

004.9 Прикладные информационные (компьютерные) технологии

185. Автоматизированные системы обработки информации и управления : метод. указания по оформлению студ. работ / М-во образования и науки Рос. Федерации, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [сост. В. П. Желтов, А. Л. Михайлов, А. П. Димитриев и др.]. - Чебоксары, 2005. - 59, [1] с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 59 (5 назв.). - 300 экз. – [2006-187]
УДК 004.9(075.8)

ББК 32.973я73

186. Информатика : задания и метод. указания к лаб. работам / М-во образования и науки Рос. Федерации, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [составители М. Н. Захарова, В. И. Иванова, Л. А. Алякина]. - Чебоксары, 2005. - 63 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 63 (11 назв.). - 500 экз. – [2006-237]

УДК 004.9(075.8)

ББК 32.973я73

187. Основы информатики : метод. указания / М-во образования и науки Рос. Федерации, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [сост. А. Н. Захарова, Д. В. Гартфельдер]. - Чебоксары, 2005. - 70 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 69. - 150 экз. – [2006-198]

УДК 004.9(075.8)

ББК 32.8я73

08 Издания смешанного содержания. Сборники

188. Социально-экономические проблемы региона и пути их решения : посвящ. 13-летию Фил. РГСУ в г. Чебоксары : [сб. материалов науч.-практ. конф., 11 ноября 2005 г.] / М-во образования и науки Рос. Федерации, Фил. Рос. соц. ун-та в г. Чебоксары ; [под ред. Р. И. Еруслановой]. - Чебоксары, 2005. - 263 с. ; 21 см. - Библиогр. в конце ст. - 100 экз. – [2006-231]

УДК 08

ББК 94

189. Социальное развитие Чувашии: тенденции, перспективы, проекты : вып. 4 : [сб. материалов итоговой науч.-практ. конф. преподавателей и сотрудников Фил. Рос. гос. соц. ун-та в г. Чебоксары, 20 апреля 2005 г.] / М-во образования и науки Рос. Федерации, Фил. Рос. гос. соц. ун-та в г. Чебоксары ; [под ред. Р. И. Еруслановой]. – Чебоксары, 2005. - 288 с. ; 21 см. - Библиогр. В конце ст. - 100 экз. – [2006-232]

УДК 08

ББК 94

190. Социальные, экономические и правовые проблемы современной России : вып. 4 : [сб. материалов итоговой студ. науч.-практ. конф., 6 апреля 2005 г.] / Фил. Рос. гос. соц. ун-та в г. Чебоксары ; [под ред. А. Ф. Сергеева, Л. А. Евсеевой]. – Чебоксары, 2005. - 303 с. ; 21 см. - Библиогр. в конце ст. - 100 экз. – [2006-233]
УДК 08

ББК 94

1 ФИЛОСОФИЯ. ПСИХОЛОГИЯ

159.9 Психология

191. Вербина Г. Г. Стрессы и управление эмоциональными состояниями : конспект лекций / Г. Г. Вербина ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары, 2005. - 52, [1] с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 52 (13 назв.). - 150 экз. – [2006-236]

УДК 159.9(075.8)

ББК 88.37я73
3 ОБЩЕСТВЕННЫЕ НАУКИ

311 Теория статистики. Статистические методы

192. Тарасова Н. А. Теория статистики : учеб. пособие / Н. А. Тарасова, Н. В. Березина ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Федер. гос. образоват. учреждение высш. проф. образования "Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова". – Чебоксары : Изд-во Чуваш. гос. ун-та, 2005. - 87, [2] с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 86 (12 назв.). - 600 экз. – [2006-205]

УДК 311(075.8)

ББК 60.6я73

314 Демография. Изучение народонаселения
193. Тимофеева Т. В. Правовое регулирование демографических процессов Российской Федерации (на примере Чувашской Республики) : моногр. / Т. В. Тимофеева ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Федер. гос. образоват. учреждение высш. проф. образования "Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова". – Чебоксары : Изд-во Чуваш. ун-та, 2006. - 175, [1] с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 151-156. - 500 экз. – ISBN 5-7677-0876-2. - [2006-207]
УДК 314

ББК 60.7

316 Социология

316.6 Социальная психология

194. Формирование толерантности в современных условиях: вопросы теории и практики : [сб. материалов науч.-практ. конф. преподавателей, сотрудников и студентов Фил. Рос. гос. соц. ун-та в г. Чебоксары, 2 июня 2005 г.] / Фил. Рос. гос. соц. ун-та в г. Чебоксары ; [под ред. М. С. Тимофеева]. – Чебоксары, 2005. - 98 с. ; 21 см. - Библиогр. в конце ст. - 100 экз. - [2006-234]
УДК 316.6

ББК 88.3

32 Политика

195. Комиссаров В. П. Общетеоретические проблемы образа руководителя в массовом сознании : конспект лекций / В. П. Комиссаров ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары, 2005. - 51 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 48-50 (49 назв.). - 300 экз. - 
[2006-193]

УДК 32(075.8)

ББК 66.0я73

33 Экономика. Экономические науки

338 Экономическое положение. Экономическая политика. 
Управление и планирование в экономике. Производство.
 Услуги. Цены.
196. Брусов А. Г. Цены и ценообразование : учеб. пособие / А. Г. Брусов ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары, 2005. - 159 с. ; 21 см. - Библиогр.: с.156 (19 назв.). - 100 экз. – 
ISBN 5-7677-0843-6. - [2006-189]

УДК 338(075.8)

ББК 65.422я73я73

338(470+571) Экономическое положение Российской Федерации

197. Сачков А. В. Совершенствование аграрных отношений как основа обеспечения продовольственной безопасности страны : [моногр.] / А. В. Сачков ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. гос. образоват. учреждение высш. проф. образования "Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова". – Чебоксары : Изд-во Чуваш. ун-та, 2006. - 203 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 197-202 (98 назв.). - 
500 экз. – ISBN 5-7677-0881-9. - [2006-200]
УДК 338(470+571)

ББК 65.32

198. Смирнов В. В. Эффективность социально-экономического развития региона в условиях трансформирующейся экономики : [моногр.] / В. В. Смирнов ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Федер. гос. образоват. учреждение высш. проф. образования "Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова". – Чебоксары : Изд-во Чуваш. ун-та, 2005. - 263 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 246-261 (223 назв.). - 500 экз. – ISBN 5-7677-0859-2. - [2006-204]

УДК 338(470+571)

ББК 65.04
35 Государственное административное управление. Военное дело

351/354 Государственное административное управление

199. Осокин С. А. Судебная автотехническая экспертиза по делам о дорожно-транспортных происшествиях : учеб. пособие / С. А. Осокин ; Федер. агентство по образованию, Волж. фил. Моск. автомоб.-дор. ин-та (Гос. техн. 
ун-т), Каф. орг. и безопасности движения. - Чебоксары, 2006. - 91 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 91. - 100 экз. - [2006-262]                                       УДК 351/354(075.8)

ББК 67.5я73

355/359 Военное дело. Военное искусство. Военные науки. Вооруженные силы

200. Война в судьбах людей и народов: социальный аспект : посвящ. 60-летию Победы в Великой Отечеств. войне : [сб. материалов науч.-практ. конф. преподавателей, сотрудников и студентов Фил. Рос. гос. соц. ун-та в г. Чебоксары, 5 мая 2005г.] / Фил. Рос. гос. соц. ун-та в г. Чебоксары ; [под ред. Е. В. Васильева]. – Чебоксары, 2005. - 69 с. ; 21 см. - Библиогр. в конце ст. - 
100 экз. - [2006-228]
УДК 355/359+94(470.344)

ББК 63.3(0)62
36 Обеспечение духовных и материальных жизненных потребностей. Социальное обеспечение. Социальная помощь. 
Обеспечение жилищем. Страхование

364 Социальное обеспечение

201. Пчелкина В. В. Социальная инфраструктура села в концепции обновления человеческих ресурсов : [моногр.] / В. В. Пчелкина, С. Н. Михайлова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары, 2005. - 75 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 72-74 (49 назв.). - 500 экз. – 
ISBN 5-7677-0874-6. - [2006-199]
УДК 364

ББК 60.54

37 Народное образование. Воспитание. Обучение. Организация досуга

202. Труды чувашского отделения Академии информатизации образования : сб. науч.-метод. работ по проблемам информатизации образования / Акад. информатизации образования, ОО "Чуваш. отделение Акад. информатизации образования" ; [под ред. Н. В. Софроновой]. - М. ; Чебоксары, 2006. - 154, [1] с. ; 21 см. - Библиогр. в конце ст. - 100 экз. – ISBN 5-91141-001-X. - [2006-222]

УДК 37:004

ББК 74

37.0 Общие вопросы образования, воспитания и обучения

203. Системно-ролевая теория деятельности в профессиональной подготовке педагога : сб. науч. ст. / М-во образования и науки Рос. Федерации, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева ; [отв. ред. С. Г. Григорьева]. - Чебоксары, 2006. - 182 с. ; 21 см. - Библиогр. в конце ст. - 100 экз. - [2006-230]

УДК 37.0

ББК 74.00

371 Организация воспитания и образования. Школоведение

204. Липский И. А. Организация управления воспитательной деятельностью в образовательных учреждениях : науч.-метод. пособие / И. А. Липский, О. Г. Прохорова ; Рос. акад. образования, Гос. науч.-исслед. ин-т семьи и воспитания, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары, 2005. - 197 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 176-182 (97 назв.). - 500 экз. – ISBN 5-7677-0862-2. - [2006-238]
УДК 371

ББК 74.04(2)
205. Наука. Творчество. Развитие : сб. тез. по материалам 
VIII открытой зональной конф.-фестиваля молодежи и школьников "Наука. Творчество. Развитие" / М-во образования и молодежной политики ЧР, Администрация г. Новочебоксарска, Центр творчества детей и юношества. - Новочебоксарск, 2006. - 158 с. ; 21 см. - 200 экз. - [2006-217]
УДК 371

ББК 74.200.58

373 Дошкольное воспитание и образование. Общее школьное образование. Общеобразовательная школа

206. Совершенствование структуры и содержания начального образования : Эксперимент : материалы мониторинга образоват. достижений и здоровья учащихся. нач. кл. / М-во образования и молодежной политики Чуваш. Респ., Чуваш. респ. ин-т образования ; [сост. А. А. Бельчусов, А. В. Рыбакова, Л. Ю. Николаева и др.]. – Чебоксары, 2005. - 46 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 45 
(5 назв.). - 100 экз. - [2006-221]
УДК 373

ББК 74.200

373.167.1 Учебники и учебные пособия

207. Терентьев Л. Т. Сборник текстов для изложений : для II-IV кл. чуваш. шк. / Л. Т. Терентьев. - Изд. 4-е, перераб. и доп. – Чебоксары, 2005. - 
102, [1] с. ; 21 см. - 800 экз. - [2006-220]
УДК 373.167.1:811.161.1+811.161.1(075.8)

ББК 81.2Рус-922

374 Внешкольное общее образование. Самообразование. 
Культурно-просветительная работа.

208. Клуб и народное творчество Чувашии в 2005 году : сб. аналит. ст. / М-во культуры, по делам национальностей, информ. политики и арх. дела Чуваш. Респ., Чуваш. респ. Дом нар. творчества ; [сост. С. П. Ильин, Т. А. Шамсеева]. - Чебоксары, 2006. - 90, [2] с. ; 21 см. - 300 экз. - [2006-266]
УДК 374

ББК 77.2

376 Воспитание, образование и обучение особых групп лиц

209. Психологическая помощь детям группы риска : [сб. ст.] / Муницип. образоват. учреждение "Центр психолого-пед. реабилитации и коррекции "Семья" Калининского р-на г. Чебоксары ; [под. общ. ред. Е. Г. Маловой, О. И. Шашкаровой]. – Чебоксары, 2006. - 85 с. ; 21 см. - Библиогр. в конце ст. - 200 экз. - [2006-219]

УДК 376:159.9

ББК 74.3

378 Высшее образование. Высшая школа. Подготовка научных кадров

210. Вайберт М. И. Основы педагогической психологии : конспект лекций / М. И. Вайберт ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Федер. гос. образоват. учреждение высш. проф. образования " Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова". – Чебоксары : Изд-во Чуваш. ун-та, 2005. - 47 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 47 (16 назв.). - 150 экз. - [2006-190]

УДК 378:159.9(075.8)

ББК 74.58
211. Качество образования в национальных университетах Волго-Вятского района: от традиции к будущему : [моногр.] / А. В. Арсентьева, Л. Н. Быкова, А. В. Карпов, С. Ю. Михайлова. – Чебоксары, 2005. - 195 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 179-194. – 300 экз. – ISBN 5-94794-011-6. - [2006-247]       УДК 378

ББК 74.58

212. Подготовка и оформление выпускных квалификационных (дипломных) работ : метод. указ. / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федеральное агентство по образованию, Федер. гос. образоват. учреждение высш. проф. образования "Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова" ; [составитель Г. В. Чинчикова]. - Чебоксары, 2006. - 59, [1] с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 47. - 
1000 экз. - [2006-263]
УДК 378(075.8)

ББК 74.58я73

379.8 Организация досуга

213. Чебоксары. Новочебоксарск : справ.-путеводитель / [составители Э. В. Исаева, Н. Т. Михайлова]. - 3-е изд., испр. и доп. - [Чебоксары, 2005]. - 
43, [5] с. : карты, цв. ил. ; 29 см. - 10000 экз. – ISBN 5-86765-319-8. - [2006-258]

УДК 379.8

ББК 75.81(2Рос.Чув)я2

5 МАТЕМАТИКА. ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ
50 Общие вопросы математических и естественных наук

502/504 Природа. Охрана природных ресурсов

См. 232
51 Математика

510 Фундаментальные и общие проблемы математики. Основания математики, математическая логика и т.д.

214. Основы математической логики : учеб.- метод. пособие для студентов психолого-пед. фак. с дополн. специальностью "Информатика" / [С. Н. Богомолова] ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2006. - 80 с. ; 21 см. - Авт. указан на обороте тит. л. - Библиогр.: с. 78-79 (18 назв.). - 50 экз. – [2006-229]

УДК 510(075.8)

ББК 22.12я73

511 Теория чисел

215. Теория чисел : учеб.-метод. пособие для самостоят. работы / М-во образования и науки Рос. Федерации, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [авт.-сост. А. В. Мерлин, Н. И. Мерлина, С. А. Ярдухина]. - Чебоксары, 2005. - 55 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 54 (6 назв.). - 200 экз. – [2006-208]

УДК 511(075.8)

ББК22.13я73

514 Геометрия

216. Столярова Л. П. Задачник-практикум по геометрии : ч. 2 : учеб. пособие для студентов высш. учеб. заведений, обучающихся по специальности 032100 (050201) / Л. П. Столярова, В. Г. Иванов ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Чуваш. гос пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - 2-е изд., перераб. и  доп. - Чебоксары, 2006. - 146 с. ; 21 см. - 200 экз. – [2006-245]
УДК 514(075.8)

ББК 22.151.3я73

53 Физика

534 Механические колебания. Акустика

217. Лаптенков Б. К. Физика. Механические колебания : сб. задач с решениями / Б. К. Лаптенков ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Федер. гос. образоват. учреждение высш. проф. образования "Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова". – Чебоксары : Изд-во Чуваш. ун-та, 2005. - 151, [1] с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 149-151 (46 назв.). – 500 экз. – [2006-195]
УДК 534(075.8)

ББК 22.213я73

54 Химия. Кристаллография. Минералогия

218. Методические материалы для выполнения лабораторного практикума и рейтингового контроля текущих знаний по химии студентов первого курса очной формы обучения всех специальностей Волжского филиала МАДИ (ГТУ) / Федер. агентство по образованию, Волж. фил. Моск. автомоб.-дор. ин-та (Гос. техн. ун-т) ; [сост. В. И. Бердников]. - Чебоксары, 2005. - 88, [2] с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 88 (10 назв.). - 100 экз. – [2006-261]

УДК 54(075.8)

ББК 24.1я73

219. Садетдинов Ш. В. Общая химия : учеб. пособие / Ш. В. Садетдинов; Федер. агентство по образованию, Волж. фил. Моск. автомоб.-дор. ин-та (Гос. техн. ун-т), Каф. естественнонауч. дисциплин. - Чебоксары, 2006. - 152 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 150 (8 назв.). - 100 экз. – 
[2006-260]
УДК 54(075.8)

ББК 24.1я73

6 ПРИКЛАДНЫЕ НАУКИ. МЕДИЦИНА. ТЕХНОЛОГИЯ

61 Медицина. Охрана здоровья

614 Социальная гигиена. Организация здравоохранения. Санитария. Защита от несчастных случаев и их предупреждение

220. Чернигов Н. Т. Кăрмăш уесĕнчи халăх сывлăхне сыхлас ĕçĕн аталанăвĕ : тăван тавралăхăн историлле тĕрленчĕкĕсем / Н. Т. Чернигов. - Шупашкар, 2006. - 63 с. : ил., портр. ; 21 см. – Авт. çинчен калани пур. - Библиогр.: с. 62-62. - 100 экз. – [2006-257]

Чернигов Н. Т. Развитие здравоохранения в Курмышском уезде : очерки по истории родного края.

УДК 614

ББК 5г

616 Патология. Клиническая медицина

221. Куприянов В. С. Термо-, барорефлексы в норме и при патологии : [моногр.] / В. С. Куприянов ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Федер. гос. образоват. учреждение высш. проф. образования "Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова". – Чебоксары : Изд-во Чуваш. ун-та, 2005. - 242 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 208-242 (573 назв.). - 500 экз. - 
ISBN 5-7677-0867-3. – [2006-194]

УДК 616

ББК 28.073+53.4

616.3 Заболевания пищеварительной системы

222. Эмбриология и гистология органов полости рта: в вопросах и ответах : учеб. пособие / Л. И. Никитина, Ю. А. Зорин, Н. Н. Быкова, М. М. Бубнова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары, 2005. - 83, [1] с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 54 (1 назв.). - 200 экз. – [2006-239]

УДК 616.3(075.8)

ББК 56.6я73

617 Ортопедия. Хирургия. Офтальмология

223. Арсютов В. П. Активность ксантиноксидазы у больных с острыми хирургическими заболеваниями органов брюшной полости при магнитно-лазерной терапии : [моногр.] / В. П. Арсютов, Л. И. Черкесов, О. В. Арсютов ; 
М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Федер. гос. образоват. учреждение высш. проф. образования "Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова". – Чебоксары : Изд-во Чуваш. ун-та, 2005. - 79, [1] с. : ил. ; 21 см. - Библиогр.: с. 65-80 (190 назв.).- 500 экз. - ISBN 5-7677-0875-4. – 
[2006-188]

УДК 617

ББК 54.57

224. Волков В. Е. Руководство по освоению практических навыков в хирургии : [учеб. пособие] / В. Е. Волков, С. В. Волков ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары, 2005. - 399 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 395-396 (28 назв.). - 500 экз. - ISBN 5-7677-0860-6. – [2006-192]

УДК 617(075.8)

ББК 54.5я73

62 Инженерное дело. Техника в целом

621 Общее машиностроение. Ядерная техника. Электротехника. Технология машиностроения в целом

621.31 Электротехника. Производство, преобразование, передача, распределение и регулирование электроэнергии. Электроизмерительная техника. Техническое применение магнетизма

225. Яров В. М. Полупроводниковые преобразователи частоты для установок индукционного нагрева : учеб. пособие / В. М. Яров, В. П. Терехов, А. Н. Ильгачев ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. – Чебоксары, 2005. – 227 с. ; 21 см. – Библиогр.: с. 219-220 
(21 назв.). – 300 экз. - ISBN 5-7677-0863-0. – [2006-253]
УДК 621.31(075.8)

ББК 31.23я73
621.36 Термоэлектрические преобразователи. Электротермия

226. Миронов Ю. М. Электрошлаковые печи для плавки и литья : учеб. пособие для студентов высш. учеб. заведений, обучающихся по специальности 140605 (180500) - "Электротехнологические установки и системы", 140600 (654500) - "Электротехника, электромеханика, электротехнологии" / Ю. М. Миронов ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары, 2005. - 293, [1] с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 287-291 (53 назв.). - 500 экз. - ISBN 5-7677-0855-X. – [2006-197]

УДК 621.36(075.8)

ББК 31.292я73

625 Строительство транспортных коммуникаций

625.7/.8 Автомобильные дороги. Автодорожное строительство

227. Организация работ по возведению земляного полотна автомобильной дороги : метод. указ. к выполнению курсового проекта (для студентов спецальности 270205 "Автомоб. дороги и аэродромы") / Федер. агентство по образованию, Волж. фил. Моск. автомоб.-техн. ин-та (Гос. техн. 
ун-т), Каф. изысканий и проектирования автомоб. дорог ; [сост. Н. И. Черников, Л. М. Лапташкина]. - Чебоксары, 2006. - 58, [1] с.; 21 см. - Библиогр.: с. 58-59 (37 назв.). - 300 экз. – [2006-251]
УДК 625.7./8(075.8)

ББК 39.311-06я73

228. Расчет конструкции дорожной одежды нежесткого типа: прил. к курсовой работе / Федер. агентство по образованию, Волж. фил. Моск. автомоб.-дор. ин-та (Гос. техн. ун-т), Каф. изысканий и проектирования автомоб. дорог ; [составители Л. М. Лапташкина, В. И. Савельева]. - Чебоксары, 2006. - 51 с. ; 
21 см. - 300 экз. – [2006-264]

УДК 625.7/.8(075.8)

ББК 39.311-06я73

63 Сельское хозяйство. Лесное хозяйство. Охота. Рыбное хозяйство

633/635 Растениеводство

229. Шашкаров Л. Г. Донник желтый в условиях Чувашской Республики : [моногр.] / Л. Г. Шашкаров. – Чебоксары, 2006. - 142 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 139-140 (39 назв.). - 300 экз. – [2006-248]

УДК 633/635

ББК 41.2

65 Организация производства, торговли и транспорта

65.0 Теория управления предприятием. Менеджмент

230. Рыжаков Э. Н. Практикум по производственному менеджменту : [учеб. пособие] / Э. Н. Рыжаков, И. В. Львов, В. П. Беляков ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары, 2005. - 231 с. ; 21 см. - 200 экз. - ISBN 5-7677-0836-3. – [2006-240]
УДК 65.0(075.8)

ББК 65.290-2я73

67/68 Различные отрасли промышленности и ремесла

678 Промышленность высокомолекулярных веществ. Резиновая промышленность. Промышленность пластмасс

231. Методы получения полимеров : лаб. практикум / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Федер. гос. образоват. учреждение высш. проф. образования "Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова" ; [сост. О. А. Колямшин, С. М. Верхунов, М. В. Кузьмин]. - Чебоксары, 2005. - 110, [1] с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 109 (16 назв.). - 300 экз. – [2006-196]

УДК 678(075.8)

ББК 24.7я73

7 ИСКУССТВО. ДЕКОРАТИВНО-ПРИКЛАДНОЕ ИСКУССТВО. ФОТОГРАФИЯ. МУЗЫКА. ИГРЫ. СПОРТ

71 Планировка в масштабе страны. Районная планировка. Градостроительство. Ландшафтная и садово-парковая архитектура. Преобразование ландшафта

232. Научные труды государственного заповедника "Присурский" : посвящ. 10-летию учреждения гос. природ. заповедника "Присурский" / М-во природ. ресурсов Рос. Федерации, Росприроднадзор, Гос. природ. заповедник "Присурский". - Чебоксары – Атрат, 1999 - . – 21 см.

Т. 12 : [Охранная зона заповедника : материалы науч. исследований] / [отв. ред. А. В. Димитриев]. - 2005. - 120 с. - Библиогр. в конце ст. - Тираж не указан. – [2006-218]

УДК 71+502/504

ББК 20.1л6

8 ЯЗЫКОЗНАНИЕ. ФИЛОЛОГИЯ. ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА. ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ

80/81 Филология. Языкознание

233. Культура делового общения : [учеб. пособие] / М-во образования и науки Рос. Федерации, Гос. образоват. учреждение высш. проф. образования "Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева" ; [авт.-составитель Т. М. Белкова ; под ред. Г. А. Анисимова]. - Чебоксары, 2005. - 83 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 67-68 
(33 назв.). - 100 экз. – [2006-244]
УДК 80/81

ББК 81.2Рус-5

811 Языки (естественные и искусственные)

811.111 Английский язык

234. Васильев А. П. Учебно-методическое пособие для студентов технических специальностей на тему: «Трудности перевода технической литературы с английского языка на русский язык» : (на основе анализа иностранных текстов по автомобильной технике и автосервису) : учеб.-метод. комплекс / А. П. Васильев ; Федер. агентство по образованию, Волж. фил. Моск. автомоб.-дор. ин-та - Чебоксары, 2006. - 65 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 59 (15 назв.). - 50 экз. – [2006-250]

УДК 811.111(075.8)

ББК 81.2Англ-923

235. Толстова Т. А. Тесты по английскому языку для студентов технических вузов : учеб.-метод. пособие для инженеров / Т. А. Толстова, Г. П. Леонтьева ; Федер. агентство по образованию, Волж. фил. Моск. автомоб.-дор. ин-та (Гос. техн. ун-т), Каф. междунар. образования. - Чебоксары, 2005. – 60 с. ; 21 см. - 150 экз. – [2006-252]

УДК 811.111(075.8)

ББК 81.2Англ-923

811.16 Славянские языки

811.161 Восточнославянские языки

811.161.1 Русский язык

236. Тексты для домашнего чтения : [для студ.-иностранцев 
III-IV курсов] / М-во образования и науки Рос. Федерации, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [составители И. Н. Бакина, С. И. Бахтина, Е. А. Кожемякова, Т. Н. Павлова]. - Чебоксары, 2005. - 236 с. ; 21 см. - 200 экз. – [2006-206]

УДК 811.161.1(075.8)

ББК 81.2Рус-923
811.512 Алтайские языки

811.512.111 Чувашский язык

237 Сергеев В. И. Хальхи чăваш чĕлхи : Морфологи : практикум / В. И. Сергеев ; Раççей Федерацийĕн вĕрентӳ тата наука министерстви, И. Н. Ульянов ячĕллĕ патшалăх университечĕ. - Шупашкар, 2005. - 122 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 115. - 300 экз. – [2006-201]

Сергеев В. И. Современный чувашский язык : Морфология : практикум.

УДК 811.512.111(075.8)

ББК 81.2Чув-923

82 Художественная литература. Литературоведение

821 Художественная литература

821.512.111 Чувашская литература

238. Улендеев Б. Çурхи илем : сăвăсемпе юрăсем, юмахсемпе калавсем / Борис Улендеев. – Шупашкар, 2006. - 43 с. ; 21 см. – Авт. çинчен калани пур. - 200 экз. – [2006-225]

Улендеев Б. Весенняя краса : стихи и песни, сказки и рассказы.

УДК 821.512.111

ББК 84(2Рос=Чув)6

239. Яркова-Филиппова Л. Пурнăç-савăнăç : сăвăсем / Лидия Яркова-Филиппова. – Шупашкар, 2006. - 36 c. ; 21 см. – Авт. çинчен калани пур. - Тиражне кăтартман. – [2006-224]

Яркова-Филиппова Л.  Жизнь-радость : стихи.

УДК 821.512.111

ББК 84(2Рос=Чув)6-5

240. Радуга над городом : сб. стихов новочебоксар. поэтов / [сост. А. П. Шувалов, А. М. Тимошин ; худож. Е. М. Антропов]. – Новочебоксарск, 2005. - 299, [1] с. : ил., фот. ; 21 см. - Посвящ. 45-летию г. Новочебоксарск. - 
500 экз. – [2006-209]

УДК 821.512.111+821.161.1

ББК 84(2Рос=Чув)6-5+84(2Рос=Рус)6-5

821.161.1 Русская литература

241. Ласточкина И. Срывая звезды: стихи / Ирина Ласточкина. – Чебоксары : ОЦ Профессионал, 2006. - 25 с. : портр. ; 15 см. - 150 экз. – [2006-259]






               УДК 821.161.1

ББК 84(2Рос=Рус)6-5

242. Носова-Павлова З. Не беда, что не стала звездою : [стихи] / Зоя Носова-Павлова. - Чебоксары, 2005. - [42] с. ; 21 см. - Имеются сведения об авт. - 100 экз. – [2006-223]

УДК 821.161.1

ББК 84(2Рос=Рус)6-5
См. 240
821-93 Художественная литература для детей

821.512.111-93 Чувашская литература

243. Краснов Г. Çĕрле лартнă улмуççи : повеçсем, роман сыпăкĕсем / Георгий Краснов ; [худож. О. П. Сергеева]. – Шупашкар : Чăваш кĕнеке издательстви, 2006. - 269, [2] с. : ил. ; 21 см - 2000 экз. – ISBN 5-7670-1447-7 (пер.). – [2006-226]

Краснов Г. Яблоня двух сердец : повести и отрывки из романа.

УДК 821.512.111-93

ББК 84(2Рос=Чув)6-4

244. Эльби В. Пепке çуралсан... : повеçсем / Валентина Эльби ; [худож. И. В. Алексеев]. – Шупашкар : Чăваш кĕнеке издательстви, 2006. - 253, [2] с. : ил. ; 21 см.- 2000 экз. - Кăларăм паллинче авт.: Валентина Эльби (Андреева Валентина Андреевна). – ISBN 5-7670-1450-7 (пер.). – [2006-227]

Эльби В. После рождения младенца : повести.

УДК 821.512.111-93

ББК 84(2Рос=Чув)6-4

9 ГЕОГРАФИЯ. БИОГРАФИИ. ИСТОРИЯ.

908 Краеведение

245. Леонтьев М. Л. Тăван ялăм Хурамалăх : кĕске истори очеркĕ / М. Л. Леонтьев ; [сăн ӳкерчĕкĕсем О. М. Садовникован]. - Етĕрне хули, 2006. - 134, [1] с. : ил., фот. ; 30 см. - Библиогр.: с. 134-135. - 100 экз. – [2006-249]

Леонтьев М. Л. Родная деревня Хорамалы : краткий ист. очерк.

УДК 908

ББК 63.3(2Рос.Чув)

246. Волжская земля: история, экономика, культура : сб. науч. ст. / [редкол.: Л. П. Кураков (гл. ред.) и др.]. - М. : Вуз и школа ; Чебоксары : Изд-во Чуваш. ун-та, 2005. - 251, [1] с. ; 21 см. - 300 экз. – ISBN 5-7677-0872-X. – 
[2006-191]

УДК 908

ББК 26.89

247. Тафаев Г. История и культура родного края : атлас : [учеб.-метод. пособие для преподавателей истории и культуры родного края] / Геннадий Тафаев, Александр Никитин ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. – Чебоксары, 2005. - 45 с. : цв. ил., фот. ; 29 см. - 500 экз. – [2006-256]

УДК 908

ББК 63.3(2Рос.Чув)
93/94 История

930 Историческая наука. Вспомогательные исторические науки

248. Актуальные проблемы всеобщей истории : История мировых цивилизаций и судьбы России : материалы регион. науч.-практ. конф., 
3-4 февраля 2005 г. / М-во образования и науки Рос. Федерации, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [науч. ред. Т. Н. Иванова]. – Чебоксары, 2005. - 219, [1] с. ; 21 см. - Библиогр. в конце ст. - 350 экз. – [2006-246]

УДК 930:94

ББК 63.3(0)

94 Всеобщая история

94(47) История России

249. Кузьмин А. А. На городской службе: история общественного самоуправления г. Самары середины XIX - начала XX века : [моногр.] / 
А. А. Кузьмин ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2005. - 164, [1] с. ; 21 см. - Библиогр.: 
с. 142-152. - 100 экз. – [2006-243]

УДК 94(47)

ББК 63.3(2)

94(470.344) История Чувашской Республики

250. Николаев В. В. Иллюстрированная история чувашей : [в 7-и кн.] / В. В. Николаев ; [Фонд ист.-культурол. исследований им. К. В. Иванова]. – Чебоксары, 2006 - . - 30 см. - (Историческая библиотека).

Кн. I : Древняя эпоха - до 500 г. до н. э. - 2006. - 99 с. : цв. ил. - Библиогр.: с. 95-97. - 7000 экз. – ISBN 5-7361-0098-3. (в пер.). – [2006-235]

УДК 94(470.344)

ББК 63.3(0)3

251. Симсов В. К. Приближали, как могли... : 60-летию Победы в Великой Отечеств. войне посвящ. / В. К. Симсов. – Шумерля, 2005. - 158 с. : портр., фот.  21 см. - Имеются сведения об авт. - Библиогр.: с. 156-157. - 1000 экз. 
(в пер.). – [2006-202]

УДК 94(470.344)

ББК 63.3(2Чув)

252. Служение истории : [посвящ. д-ру ист. наук, проф. В. Д. Димитриеву] : сб. науч. ст. / М-во образования и науки Рос. Федерации, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [редкол.: Л. П. Кураков (гл. ред.) и др.]. - Чебоксары, 2005. - 311, [1] с. ; 21 см. - 300 экз. – ISBN 5-7677-0868-1. – 
[2006-203]

УДК 94(470.344)

ББК 63.3(2Рос.Чув)

См. 200
АВТОРЕФЕРАТЫ ДИССЕРТАЦИЙ

253. Белов Г. Л. Организационно-экономический механизм программно-целевого управления развитием туризма в регионе : автореф. На соиск. учен. степ. канд. экон. наук : 08.00.05 / Белов Георгий  Леонидович. - Чебоксары, 2006. - 23 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 23 (7 назв.). - 100 экз. – [2006-210]

254. Блохинцева О. Н. Формирование маркетинговой стратегии развития промышленности региона : автореф. дис. на соиск. учен. степ. канд. экон. наук : 08.00.05 / Блохинцева Ольга Николаевна. - Чебоксары, 2005. - 27 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 26-27 (18 назв.). - 100 экз. – [2006-211]

255. Горбунов В. И. Потребностно-мотивационная концепция гуманизации инженерного образования : автореф. дис. на соиск. учен. степ. д-ра пед. наук : 13.00.08 / Горбунов Владимир Иванович. - Чебоксары, 2006. - 42 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 37-42 (62 назв.). - 100 экз. – [2006-212]

256. Казакова В. П. Музыкальный фольклор как средство социальной адаптации младших школьников : автореф. дис. на соиск. учен. степ. канд. пед. наук : 13.00.01 / Казакова Валентина Петровна. - Чебоксары, 2006. - 23, [1] с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 23-24 (13 назв.). - 100 экз. – [2006-213]

257. Красновская Е. Г. Функция музыки в удмуртской художественной словестности : автореф. дис. на соиск. учен. степ. канд. филол. наук :10.01.02 / Красновская Елена Георгиевна. - Чебоксары, 2006. - 22 с. ; 21 см. - Библиогр.: 
с. 21-22 (23 назв.). - 100 экз. – [2006-214]

258. Сергеев Д. В. Развитие экономики региона на основе информатизации и информационных технологий (на примере промышленности Чувашской Республики) : автореф. дис. на соиск. учен. степ. канд. экон. наук : 08.00.05 / Сергеев Дмитрий Владимирович. - Чебоксары, 2006. - 23 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 23 (7 назв.). - 100 экз. – [2006-215]

259. Тикшаева Е. В. Совершенствование управления основными фондами региона : автореф. дис. на соиск. учен. степ. канд. экон. наук : 08.00.05 / Тикшаева Елена Владимировна. - Чебоксары, 2005. - 26 с. ; 21 см. - Библиогр.: 
с. 25-26 (12 назв.). - 100 экз. – [2006-216]
УКАЗАТЕЛЬ АВТОРОВ И ЗАГЛАВИЙ КНИГ, ОПИСАННЫХ ПОД ЗАГЛАВИЕМ
А

Автоматизированные системы обработки информации и управления 185
Актуальные проблемы всеобщей истории. История мировых цивилизаций и судьбы России 248
Алексеев И. В. 244
Алякина Л. А. 186
Анисимов Г. А. 233
Антропов Е. М. 240
Арсентьева А. В. 211
Арсютов В. П. 223
Арсютов О. В. 223
Б

Бакина И. Н. 236
Бахтина С. И. 236
Белкова Т. М. 233
Белов Г. Л. 253
Бельчусов А. А. 206
Беляков В. П. 230
Бердников В. И. 218
Березина Н. В. 192
Блохинцева О. Н. 254
Богомолова С. Н. 214
Брусов А. Г. 196
Бубнова М. М. 222
Быкова Л. Н. 211
Быкова Н. Н. 222
В

Вайберт М. И 210
Васильев А. П. 234
Васильев Е. В. 200
Вербина Г. Г. 191
Верхунов С. М. 231
Война в судьбах людей и народов: социальный аспект 200
Волжская земля: история, экономика, культура 246
Волков В. Е. 224
Волков С. В. 224
Г

Гартфельдер Д. В. 187
Горбунов В. И. 255
Григорьева С. Г. 203
Д

Димитриев А. В. 232
Димитриев А. П. 185
Димитриев В. Д. (252)

Е

Евсеева Л. А. 190
Ерусланова Р. И. 188, 189
Ж

Желтов В. П. 185
З

Захарова А. Н. 187
Захарова М. Н. 186
Зорин Ю. А. 222
И

Иванов В. Г. 216
Иванова В. И. 186
Иванова Т. Н. 248
Ильгачев А. Н. 225
Ильин С. П. 208
Информатика 186
Исаева Э. В. 213
К

Казакова В. П. 256
Карпов А. В. 211
Качество образования в национальных университетах Волго-Вятского района: от традиции к будущему 211
Клуб и народное творчество Чувашии в 2005 году 208
Кожемякова Е. А. 236
Колямшин О. А. 231
Комиссаров В. П. 195
Краснов Г. 243
Красновская Е. Г. 257
Кузьмин А. А. 249
Кузьмин М. В. 231
Культура делового общения 233
Куприянов В. С. 221
Кураков В. Л. 182, 183
Кураков Л. П. 184, 246, 252
Л

Лапташкина Л. М. 227, 228
Лаптенков Б. К. 217
Ласточкина И. 241
Леонтьева Г. П. 235
Леонтьева М. Л. 245
Липский И. А. 204
Львов И. В. 230
М

Малова Е. Г. 209
Мерлин А. В. 215
Мерлина Н. И. 215
Методические материалы для выполнения лабораторного практикума и рейтингового контроля текущих знаний по химии студентов первого курса очной формы обучения всех специальностей Волжского филиала МАДИ (ГТУ) 218
Методы получения полимеров 231
Миронов Ю. М. 226
Михайлов А. Л. 185
Михайлова Н. Т. 213
Михайлова С. Н. 201
Михайлова С. Ю. 211
Н

Наука. Творчество. Развитие 205
Научные труды государственного заповедника "Присурский" 232
Никитин А. 247
Никитина Л. И. 222
Николаев В. В. 250
Николаева Л. Ю. 206
Носова-Павлова З. 242
О

Организация работ по возведению земляного полотна автомобильной дороги 227
Основы информатики 187
Основы математической логики 214
Осокин С. А. 199
П

Павлова Т. Н. 236
Подготовка и оформление выпускных квалификационных (дипломных) работ 212
Прохорова О. Г. 204
Психологическая помощь детям группы риска 209
Пчелкина В. В. 201
Р

Радуга над городом 240
Расчет конструкции дорожной одежды нежесткого типа: прил. к курсовой работе 228
Рыбакова А. В. 206
Рыжаков Э. Н. 230
С

Савельева В. И. 228
Садетдинов Ш. В. 219
Садовникова О. М. 245
Сачков А. В. 197
Сборник научных статей докторантов, аспирантов и соискателей 182, 183
Сборник научных трудов молодых ученых и специалистов 184
Сергеев А. Ф. 190
Сергеев В. И. 237
Сергеев Д. В. 258
Сергеева О. П. 243
Симсов В. К. 251
Системно-ролевая теория деятельности в профессиональной подготовке педагога 203
Служение истории 252
Смирнов В. В. 198
Совершенствование структуры и содержания начального образования. Эксперимент 206
Софронова Н. В. 202
Социально-экономические проблемы региона и пути их решения 188
Социальное развитие Чувашии: тенденции, перспективы, проекты 189
Социальные, экономические и правовые проблемы современной России 190
Столярова Л. П. 216
Т

Тарасова Н. А. 192
Тафаев Г. 247
Тексты для домашнего чтения 236
Теория чисел 215
Терентьев Л. Т. 207
Терехов В. П. 225
Тикшаева Е. В. 259
Тимофеев М. С. 194
Тимофеева Т. В. 193
Тимошин А. М. 240
Толстова Т. А. 235
Труды чувашского отделения Академии информатизации образования 202
У

Улендеев Б. 238
Ф

Формирование толерантности в современных условиях: вопросы теории и практики 194
Ч

Чебоксары. Новочебоксарск 213
Черкесов Л. И. 223
Чернигов Н. Т. 220
Черников Н. И. 227
Чинчикова Г. В. 212
Ш

Шамсеева Т. А. 208
Шашкаров Л. Г. 229
Шашкарова О. И. 209
Шувалов А. П. 240
Э

Эльби В. 244
Эмбриология и гистология органов полости рта: в вопросах и ответах 222
Я

Ярдухина С. А. 215
Яркова-Филиппова Л. 239
Яров В. М. 225

*Номера, относящиеся к фамилиям лиц, отраженным по признаку персоналии, приводятся в круглых скобках
ПРЕДМЕТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ

А

Автоматизированные системы обработки информации и управления 185
Автомобильные дороги, строительство, учеб. пособия 227, 228
Аграрные отношения, продовольственная безопасность 197
Академии информатизации образования 202
Английский язык

· переводы 234
· тесты 235
Д

Деловое общение, культура 233
Демография, правовое регулирование 193
Дети группы риска, психологическая помощь 209
Дипломные квалификационные работы, оформление 212 

Донник желтый 229
Дорожно-транспортные происшествия, судебная экспертиза 199
В

Великая Отечественная война 1941-1945 гг., социальный аспект 200
Всеобщая история 248
Г

Геометрия, учеб. пособия 216
Гистология органов полости рта 222
З

Заповедники, науч.-исслед. работа 232
Здравоохранение, история 220
И

Инженерное образование 255
Информатика, учеб. пособия 186, 187
Инфраструктура социальная на селе 201
К

Клубы 208
Краеведение историческое 245-247, 250, 251
Л

Литературоведение 257
М
Магнитно-лазерная терапия 223
Математическая логика, учеб. пособия 214
Местное самоуправление, история 249
Младшие школьники, социальная адаптация 256
Н

Народное творчество 208
Научное творчество школьников 205
Национальные университеты, качество образования 211
Начальное образование 206
О

Образовательные учреждения, управление 204
П

Педагоги, подготовка 203
Педагогическая психология, учеб. пособия 210
Полимеры, получение, учеб. пособия 231
Преобразователи полупроводниковые, учеб. пособия 225
Производственный менеджмент, учеб. пособия 230
Путеводители 213
Р

Региональная экономика

· информатизация 258
· основные фонды 259
· промышленность 254
Регионы, социально-экономические проблемы развития 188, 198
Рефлексы, патология и норма 221
Руководитель, массовое сознание 195
Русский язык, изложения 207
С

Социальное развитие 189
Статистика, учеб. пособия 192
Стрессы 191
Т

Теория чисел, учеб. пособия 215
Толерантность 194
Туризм региональный 253
Ф

Физика, учеб. пособия 217
Х

Химия, учеб. пособия 218, 219
Хирургия 223, 224
Ц

Цены и ценообразование, учеб. пособия 196
Ч

Чтение домашнее, учеб. пособия 236
Чувашский язык, морфология 237
Э

Электрошлаковые печи, учеб. пособия 226
Эмбриология, органы полости рта 222
ГЕОГРАФИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ

В

Волго-Вятский р-н

- образование 211
М

Марий Эл

- краеведение 246
Н

Нижегородская обл.

- здравоохранение 220
Новочебоксарск г.

- путеводители 213
Р

Республика Татарстан

- краеведение 246
Россия
- право 190; экономика 190
С

Самара г.

- история 249

У

Удмуртская Республика

- литературоведение 257
Ч

Чебоксары г.

- путеводители 213
Чувашская Республика

- демография 193; заповедники 232; история 200, 250; краеведение 245, 247; клубы 208; образование 202; спец. растениеводство 229; социальная политика 189, 201; экономика 258, 259
Ш

Шумерлинский р-н

- история 251
Ядринский р-н, Хорамалы, д.

- краеведение 245
СОДЕРЖАНИЕ

5ПРЕДИСЛОВИЕ


60 ОБЩИЙ ОТДЕЛ


600 Общие вопросы науки и культуры


6001 Наука и знание в целом


6004 Информационные технологии. Вычислительная техника


6004.9 Прикладные информационные (компьютерные) технологии


708 Издания смешанного содержания. Сборники


71 ФИЛОСОФИЯ. ПСИХОЛОГИЯ


7159.9 Психология


83 ОБЩЕСТВЕННЫЕ НАУКИ


8311 Теория статистики. Статистические методы


8314 Демография. Изучение народонаселения


8316 Социология


8316.6 Социальная психология


832 Политика


933 Экономика. Экономические науки


9338 Экономическое положение. Экономическая политика.  Управление и планирование в экономике. Производство.  Услуги. Цены.


9338(470+571) Экономическое положение Российской Федерации


935 Государственное административное управление. Военное дело


9351/354 Государственное административное управление


10355/359 Военное дело. Военное искусство. Военные науки. Вооруженные силы


1036 Обеспечение духовных и материальных жизненных потребностей. Социальное обеспечение. Социальная помощь. Обеспечение жилищем. Страхование


10364 Социальное обеспечение


1037 Народное образование. Воспитание. Обучение. Организация досуга


1137.0 Общие вопросы образования, воспитания и обучения


11371 Организация воспитания и образования. Школоведение


11373 Дошкольное воспитание и образование. Общее школьное образование. Общеобразовательная школа


12373.167.1 Учебники и учебные пособия


12374 Внешкольное общее образование. Самообразование.  Культурно-просветительная работа.


12376 Воспитание, образование и обучение особых групп лиц


12378 Высшее образование. Высшая школа. Подготовка научных кадров


13379.8 Организация досуга


135 МАТЕМАТИКА. ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ


1350 Общие вопросы математических и естественных наук


13502/504 Природа. Охрана природных ресурсов


1351 Математика


13510 Фундаментальные и общие проблемы математики. Основания математики, математическая логика и т.д.


13511 Теория чисел


14514 Геометрия


1453 Физика


14534 Механические колебания. Акустика


1454 Химия. Кристаллография. Минералогия


156 ПРИКЛАДНЫЕ НАУКИ. МЕДИЦИНА. ТЕХНОЛОГИЯ


1561 Медицина. Охрана здоровья


15614 Социальная гигиена. Организация здравоохранения. Санитария. Защита от несчастных случаев и их предупреждение


15616 Патология. Клиническая медицина


15616.3 Заболевания пищеварительной системы


15617 Ортопедия. Хирургия. Офтальмология


16621 Общее машиностроение. Ядерная техника. Электротехника. Технология машиностроения в целом


16621.31 Электротехника. Производство, преобразование, передача, распределение и регулирование электроэнергии. Электроизмерительная техника. Техническое применение магнетизма


16621.36 Термоэлектрические преобразователи. Электротермия


17625 Строительство транспортных коммуникаций


17625.7/.8 Автомобильные дороги. Автодорожное строительство


1763 Сельское хозяйство. Лесное хозяйство. Охота. Рыбное хозяйство


17633/635 Растениеводство


1765 Организация производства, торговли и транспорта


1765.0 Теория управления предприятием. Менеджмент


1867/68 Различные отрасли промышленности и ремесла


18678 Промышленность высокомолекулярных веществ. Резиновая промышленность. Промышленность пластмасс


187 ИСКУССТВО. ДЕКОРАТИВНО-ПРИКЛАДНОЕ ИСКУССТВО. ФОТОГРАФИЯ. МУЗЫКА. ИГРЫ. СПОРТ


1871 Планировка в масштабе страны. Районная планировка. Градостроительство. Ландшафтная и садово-парковая архитектура. Преобразование ландшафта


188 ЯЗЫКОЗНАНИЕ. ФИЛОЛОГИЯ. ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА. ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ


1880/81 Филология. Языкознание


19811 Языки (естественные и искусственные)


19811.111 Английский язык


19811.16 Славянские языки


19811.161 Восточнославянские языки


19811.161.1 Русский язык


19811.512 Алтайские языки


19811.512.111 Чувашский язык


2082 Художественная литература. Литературоведение


20821 Художественная литература


20821.512.111 Чувашская литература


20821.161.1 Русская литература


20821-93 Художественная литература для детей


20821.512.111-93 Чувашская литература


219 ГЕОГРАФИЯ. БИОГРАФИИ. ИСТОРИЯ.


21908 Краеведение


2193/94 История


21930 Историческая наука. Вспомогательные исторические науки


2294 Всеобщая история


2294(47) История России


2294(470.344) История Чувашской Республики


23АВТОРЕФЕРАТЫ ДИССЕРТАЦИЙ


24УКАЗАТЕЛЬ АВТОРОВ И ЗАГЛАВИЙ КНИГ, ОПИСАННЫХ ПОД ЗАГЛАВИЕМ


27ПРЕДМЕТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ


29ГЕОГРАФИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ




КНИЖНАЯ ЛЕТОПИСЬ 

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

2006

№ 3

Редактор  Р. Н. Григорьева

Составители  А. Г. Сидорова, Ф. Г. Парамонова

Компьютерный набор и верстка Ф. Г. Парамонова

Отпечатано на множительной технике 
РГУ «Госархив печати Чувашии» Минкультуры Чувашии

Тираж       экз.

428020, г. Чебоксары, ул. Гладкова, 6.

PAGE  
27

